an Leibniz, 8./18. Juni 1695, III, 6 N. 133, S. 408), sah Leibniz vielleicht die Reaktion der gesamten Gelehrtenrepublik als zu gering an, um daraus genügend Motivation für die Publikation des zweiten Teils zu ziehen, und wandte sich drängenderen Aufgaben zu.

[Thematische Stichworte:] Dynamik; Mechanik; motus; aestimatio virium; celeritas; vis activa; vis primitiva;
5 vis sopita; vis mortua; vis viva; entelechia; nisus; conatus; impetus

[Einleitung:] —

Specimen dynamicum seu Admirandae Naturae Leges, circa corporum vires et mutuas Actiones

Ex quo novae Scientiae dynamicae condendae mentionem injecimus, multi viri egregii
10 variis in locis uberiorem hujus doctrinae explicationem postularunt. Quando igitur librum
componere nondum vacat, dabimus hoc loco quae lucem aliquam accendere possint. In Natura
Corporea esse aliquid praeter extensionem alibi admonuimus, nempe ipsam Vim actricem,
quae non in simplici facultate, sed in agendi conatu sive nisu consistit effectum plenum
15 Entelechiis (quae merito aenigmatica visa sunt, vixque ipsis autoribus recte intellecta) ad
notiones intelligibiles revocantur, ut adeo receptam in Scholis philosophiam abolere nec
necessarium nec probandum putem. Cum ea mihi studiorum ratio prudentiae maxime accom-
modata videatur, ut quam minimum possumus a recepto sermone abeamus, ea vero quae a
notis viris dubius tradita sunt novis rerum antiquarum explicationibus repertis illustremus
20 potius quam convellamus. Ne destruendi quam aedificandi cupidiores videamur, et ut tandem

7 Specimen dynamicum seu *erg. L* 9–11 Ex quo (1) nostrorum dynamicorum (2) novae ... locis
(a) uber (b) uberiorem ... vacat, (aa) hoc loco (bb) dabimus ... possint *erg. L* 13 simplici (1) potestate
|(2) facultate *ers. | L* 13 sed (1) ipso |(2) in *ers. | L* 13 * sive nisu *erg. L* 13 plenum *erg. L*
15 Entelechiis (1) salvari, et (2) conservantur (3) |(quae ... |visa *erg. | ... |recte erg. | intellecta) erg. | ad L*
16–S. 221103.3 ut |adeo *erg. | ... accomodantur erg. L* 16–18 nec (1) rationi probandum (a) sit (b)
videatur. (2) probandum putem. (a) Quae (b) Ea quae mihi studiorum ratio prudentiae maxime accommodata
(aa) videtur, (bb) censetur, (cc) videtur, (c) Cum ea mihi ... videatur, *L* 18–20 minimum (1) licet |(2)
possumus *ers. | (a) phrases majorum (nisi in rebus novis repertis) mutemus, mutemus, et quae ab ipsis <–>*
(b) a ... novis (aa) explicationibus (bb) nominum antiquorum explicationibus (cc) rerum ... illustremus
(aaa) , ut <–> (bbb) |potius quam convellamus *erg. | Ne L*

12 alibi admonuimus: vgl. LEIBNIZ, *Extrait d'une lettre de M. de Leibniz sur la question, Si l'essence du corps consiste dans l'étendue*, in *Journal des Scavans*, 18. Juni 1691, S. 259–262 (VE 2130), ferner *Animadversiones ad Cartesii principia*, Ad partem primam § 52 (VE 3129) und *De primae philosophiae emendatione, et de notione substantiae*, in *Acta Eruditorum*, März 1694, S. 110–112.

aliquando genus humanum refrenata sectarum libidine (quam inanis novandi gloria stimulat), certo inoffensoque pede non in philosophia minus quam in mathesi progrediatur. Novis autem rebus detectis nova vocabula recte accommodantur.

Duplex autem est vis activa, nempe aut primitiva, quae in omni substantia corporea per se insita est; aut derivativa quae corporum inter se conflictibus resultans primitivae vel limitatione varie exercetur. De primitiva illa tradere, ad aliam scientiam pertinet, nam ἐντελέχεια ἡ πρώτη id est vis agendi prima ipsi animae vel formae respondet. Vis autem patiendi primitiva seu resistendi id ipsum constituit quod materia prima appellatur, qua fit ut corpus a corpore non penetretur sed ei obstaculum faciat. Atque haec quidem magis nunc intelliguntur. Vis autem derivativae explicatio ad materialium actionum leges tradendas requiritur, quae sensu quoque comprobantur, et phaenomenis explicandis prosunt. Itaque cum hic de Vi loquar, solam derivativam designabo, quando hujus tantum cognitio in physicae usu desideratur.

Vis igitur qua corpora invicem agunt, meo loquendi more duplex est. Alia enim est vis mortua sive sopita, vel si mavis inchoata. Alia vero est viva vel excitata, vel si mavis formata. Et habet se mortua ad vivam, ut punctum ad lineam, seu ut conatus ad motum. Et vis mortua intelligitur, cum non nisi sollicitatio adest vel tentatio ad agendum ut in gravi suspenso aut in elastro tenso sed impedito. At vero cum motus aliquis reapse natus est, impetusque conceptus, vim vivam dico. Tam sollicitationes autem quam impetum communi

1 humanum (I) exuta | (2) refrenata *ers.* | L 1 (quam inanis (I) gloriae cupiditas det (2) et (3) novandi gloria stimulat) *erg.* L 4f. vis (I) seu dynamis, primitiva, quae in omni substantia corporea per se insita est; (a) ⟨-⟩ (b) et (2) activa, ... est; aut L 5 corporum (I) per (2) inter L 5f. resultans ... limitatione *erg.* L 6 tradere, (I) magis ad metaphysicam (2) ad aliam scientiam L 7 id ... agendi (I) primitiva (2) prima *erg.* L 7 animae (I) proportione (2) vel formae L 7-9 Vis autem patiendi | primitiva seu resistendi *erg.* | ... | sed ei obstaculum faciat *erg.* | intelliguntur. *erg.* L 10 ad (I) causa (2) materialium L 10 leges (I) explicand (2) tradendas L 10f. requiritur (I). Et hanc (2), et hanc (3) et (4) | quae | sensu quoque comprobantur, et *erg.* | ... prosunt. *erg.* | Itaque L 12 tantum (I) cognitio in physica opus est. (2) cognitione (3) cognitio ... desideratur. L 13 igitur (I) duplex (2) corpo (3) qua L 13-15 agunt, (I) duplex est: | vis *erg.* | mortua (a) seu | (b) vel sopita, aut *erg.* | inchoata, et viva seu formata. (2) meo ... mortua (a). Alia (b) seu | (c) sive *erg.* | sopita, (aa) et ut ita dica (bb) vel ... formata. L 15-17 motum. (I) Infinitisque ⟨opus es⟩ (2) Vim (3) In vi mortua intelligo non nisi sollicitationem, in vi viva (4) Et ... cum (a) non est (b) non ... ad (aa) motum, qualis est in gravi aut elastro impedito. (bb) agendum ... impedito. L 17 impedito. (I) In vi viva impetum (2) Sed cum ⟨et⟩ (2) At vero cum L 17f. est, (I) ⟨celeris⟩ (2) impetusque L 18 vim (I) quandam vivam intelligo (2) vivam L 18-S. 221104.9 * Tam ... rursus | non nisi *gestr.* | momentaneum esse (I) causam cum motus (2) statuam, ... momentanei. (a) Tametsi (b) Licet ... Quanquam (aa) Cartesianis (bb) receptam Cartesianis loquendi ... ab (aaa) impetib (bbb) impetu (aaaa) et (bbbb) pariter (cccc) et sollicitatione (dddd) quantitate differt (eeee) differt, aliamque (aaaaa) ⟨vim motus⟩ (bbbb) habet legem aestimationis. *erg.* L

nomine Nisum appello, interdum et conatum, quem tamen crebrius de sollicitatione usurpo. Unde intelligitur infinitas sollicitationes facere impetum, impetumque ipsum rursus momentaneum esse statuam, quemadmodum et velocitatem, quae in mobilis molem ducta impetum facit, quem vulgo Cartesiani quantitatem motus appellant scilicet momentanei. Licet quanquam si accuratius loqui placeat motus quantitas ex aggregato impetuum durante tempore aliquo in mobili aliquo existentium, seu ex impetibus ordinatim in tempus ductis conflatur, quoniam motus in tempore fieri intelligitur. Quanquam receptam Cartesianis loquendi morem secuti suo loco simus, cum disputaremus utrum quantitas motus servetur. Vis autem etsi et ipsa momentanea sit, tamen ab impetu differt, aliamque habet legem aestimationis. Unde si grave liberatum per aliquod temporis spatium, utcunque exiguum descendat, ex infinitarum sollicitationum continuis impressionibus quovis momento repetitis impetus prodit. Idemque in vi centrifuga ex rotatione nata contingit, quod in gravitate minusque dubitationibus obnoxium est. Vis viva in aliquo corporum aggregato rursus est duplex vel integra scilicet vel partialis; et partialis iterum vel respectiva vel directiva. Respectiva qua corpora aggregato comprehensa possunt agere in se invicem, directiva qua praeterea ipsum aggregatum extra se agere potest. Unde ex vi respectiva et directiva simul sumtis componitur vis integra absoluta quae melius ex tradendis mox regulis intelligitur.

Veteres quantum judicari potest ex monumentis quae supersunt, solius vis mortuae sive sopitae leges intellexerunt, et quae vulgo habetur scientia mechanica, de vecte, et axe in peritrochio, et trochlea, plano inclinato adeoque et cuneo, et cochlea, staticisque et hydrostatibus, revera tantum de vi sopita agit, conatu scilicet primo corporum in se invicem, antequam impetum agendo concepere cujus aequalitas aequilibrium facit. Et licet vis sopitae leges ad vivam etiam transferri aliquatenus possint, cautionem tamen postulat haec translatio et vel hinc

9 aestimationis. (1) Et (2) Quae ex infini (3) Unde L 10f. sollicitationum (1) continuatis impressionibus impetus (a) natus est (b) prodit (2) continuis ... prodit L 11f. prodit. (1) Quod etiam (a) fiat <ge> (b) contingit, si |in globi recessu a centro *erg. u. gestr.* | tubus aliquis (aa) circa (bb) horizonti parallelus circa extremum tanquam rotationis centrum moveatur qua ratione fit, ut globus a centro vi quidem (aaa) mortua |(bbb) sopita seu inchoata *erg.* | recedere (aaaa) <co> (bbbb) initio conetur, novamque |vim *gestr.* | semper quovis momento inter rotandum accipiat, (a5) vi autem e (b5) unde progressu vis viva (a6) est (b6) cognoscatur (2) idem (3) Idemque ... centrifuga (a) aut c (b) ex ... est L 13 in ... aggregato *erg. L* 13 rursus (1) triplex est, absoluta, respectiva, et directiva. (2) est duplex (a) . Vis integra et partialis; (b) vel ... partialis; L 14 vel (1) directiva, (2) respectiva qua corpora aggregato comprehensa (3) respectiva L 15 ipsum (1) inter (2) aggregatum L 16 integra *erg. L* 19–21 de ... trochlea, |plano inclinato adeoque *erg.* | ... cochlea, (1) et hydrostaticis (2) ut tibi (3) et (4) . Ut verbo dicam (5) staticisque et hydrostatibus *erg. L* 21 primo *erg. L* 22 cujus ... facit *erg. L* 23 possint, (1) sine ca (2) cautionem L 23–S. 221105.2 et ... vis |omnis *erg.* | in (1) an (2) ratione ... vi (a) mortua |(b) sopita *ers.* | verum deprehenderetur. *erg. L*

nata deceptio est ut vis omnis in ratione composita celeritatis et molis esse intelligeretur, quod hoc in vi sopita verum deprehenderetur. Galilaeus de vi viva agere coepit, quae acceleratione gravium acquiritur descendendo. Et quod ille asseruit, percussionem habere vim infinitam, hoc nihil aliud significat, quam quod diximus vim vivam se habere ad sopitam ut linea ad punctum. Joachimus Jungius, etsi multa praeclara etiam circa vim vivam observaverit, a legibus tamen generalibus sese longe abesse fassus est. Cartesius recte discrevit quantitatem motus a directione, et vidit, in conflictu corporum id sequi quo minimum mutantur priora; sed minimam mutationem non recte aestimavit, neque animadvertit non directionem solam aut motus quantitatem solam, sed potius utrumque media quadam ratione mutari, quae ipsum fugit, quod nullam viam patere crederet, res tam heterogeneas ut videtur aestimando inter se comparandi et velut contemperandi. Postea Honoratus Fabrius, Marcus Marci, Joh. Alphonsus Borellus, aliique viri egregii in doctrina de Motu non contemnenda dedere, sed paralogismos non vitavere. Primus quod sciam Hugenius (qui aetatem nostram praeclaris inventis praecipue ornavit) pro summa sagacitate sua, in hoc argumento ad puram et liquidam veritatem pervenit,

2 coepit, (1) motuque accelerato (2) quae L 2f. acceleratione (1) descensus (2) gravium L 3 descendendo. (1) Idemque intellexit vim (2) Et L 4 quod diximus erg. L 4 ad (1) mortuam (2) sopitam L 6f. Cartesius (1) recte (2) optime observavit, (3) recte | discrevit (a) motum | vel ut ego malo, vim erg. u. gestr. | a directione, et (b) quantitatem ... et erg. | vidit L 7 sed (1) quando mutatio (2) minimam L 8f. animadvertit (1) numquam directionem solam mutari aut motus quantitatem solam, sed potius utrumque contemperata quadam ratione (2) non ... utrumque (a) contemperata | (b) media ers. | ... mutari L 9–11 quod (1) nulla ipsi ratio pateret, res tam heterogeneas ut videtur contemperandi inter se (2) nulla ipsi via pateret res tam heterogeneas ut videtur comparandi (3) nullam ... contemperandi L 12 egregii (1) doctrinam (2) in doctrina L 13f. Primus (1) Hugenius (a) videtur hic puram veritatem (b) puram veritatem assecutus (c) , qui si inventa sua exposuisset, (d) quod sciam ad puram et liquidam veritatem pervenit, (2) quod sciam Hugenius | (qui ... ornavit) erg. | ... sua, (a) etiam (b) | (qua) erg. u. gestr. | in ... pervenit, L 14–S. 221106.1 pervenit, (1) et Chri (2) eademque (3) quam et (4) et (5) doctrinamque ... liberavit; (a) eademque (b) eademque ... Christophorus L

2f. Galilaeus ... descendendo: vgl. G. GALILEI, *Discorsi e dimostrazioni matematiche, intorno à due nuove scienze attenenti alla meccanica e i movimenti locali*, Leiden 1638, Giornata terza, S. 161 f. 3 ille ... infinitam.; vgl. G. GALILEI, *Discorsi e dimostrazioni matematiche, intorno à due nuove scienze attenenti alla meccanica e i movimenti locali*, Leiden 1638, Giornata quarta, S. 288. 6 Cartesius: vgl. R. DESCARTES, *Principia philosophiae*, II, 41 (A.T. VIII, 1, S. 65). 11 Fabrius: H. FABRI, *Dialogi physici quorum. Primus est de lumine. Secundus et tertius, de vi percussionis et motu. Quartus, de humoris elevatione per canaliculum. Quintus et sextus, de variis selectis*, Lyon 1669. 11 Marci: J. M. MARCI VON KRONLAND, *De proportione motus figurarum rectilinearum et circuli quadratura ex motu*, Prag 1648. 11f. Borellus: J. A. BORELLUS, *De vi percussionis*, Bologna 1667, Leiden 1686. 13 Hugenius: CHR. HUYGENS, *A summary account of the laws of motion*, in *Philosophical Transactions*, N. 46, 12. April 1669, S. 925–928; franz. Fassung in *Journal des Sçavans*, 18. März 1669, S. 22–24 (HUYGENS, *Oeuvres*, Bd 16, S. 169–181).

doctrinamque hanc a paralogismis liberavit; easdemque regulas et Christophorus Wrennus insigni ingenio vir obtinuit, sed et Wallisius et Mariottus diverso licet doctrinae genere ambo excellentes, conspirantia tamen tradidere. Veri autem fontes totius scientiae, nondum a quodam quod nobis constet, fuere reclusi. Tametsi Jungius olim et Hobbisius viderunt, quod
 5 inprimis illustravit Mariottus, repercussionem sive reflexionem a vi Elastica proficisci, veram tamen notionem virium, nemo explicavit, quae res hactenus turbavit Cartesianos aliosque etiam acutissimos homines, qui motus quantitatem cum virium quantitate confundentes, et hanc conservari debere non immerito iudicantes, persuadere sibi non possunt, in corporibus concurrentibus aliam esse motus summam post concursum quam ante concursum fuit; quod ita
 10 motus pars perire debere videatur.

1 f. Wrennus (1) vir (a) acutissimus (b) e (c) ins (2) insignis ingenii vir (3) insigni ingenio vir L 2 obtinuit, (1) sed fontes (2) et Joh. Wallisius, (3) tum (4) sed L 2 et |Johannes gestr. | Wallisius L 2 f. Mariottus (1) conspirantia tradidere diversa quadam ratione, sed tamen (2) diverso (a) quidem (b) licet ... excellentes (aa) sed tamen conspiratione (bb) conspirantia tamen tradidere. L 6 virium (1) non persp (2) nemo L 6 f. Cartesianos (1) aliosque (2) et <-> (3) v (4) quod virium conservatio (5) |aliosque etiam acutissimos (a) viros, <o> (b) homines erg. | qui L 7 qui (1) vires cum (2) motus L 7 f. quantitate (1) persuadere (2) confundentes, et (a) has (b) hanc L 8 debere (1) persuasi (2) cre (3) in mentem inducere non possunt (a) aliquid de motu (b) perire (c) in corporibus (4) non ... in corporibus L 9 concurrentibus (1) minorem esse quantitatem motus (a) ante ictum, et post ictum (b) post ictum quam (2) aliam esse (a) quantitatem motus in summa (b) motus summam L 10 motus | vel *versehentlich nicht gestr. | erg. L 10* videatur. (1) Post (2) Absatz Me quidem in (3) Mihi (4) A me sat (5) Mihi (6) Mihi L